



CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE

EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVENIO N.º 23/2023 E MAPPP N.º 5032.

EDITAL CONCORRÊNCIA N.º 29.12.01/2023

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

BDI: 26,32%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
2	0211590 PARAFUSO PARA MADEIRA DE 80MM	UN	2,0000000	0,27	0,54
2	0211724 PREGO	KG	0,0400000	15,46	0,62
2	0211919 TACO PARA FIXAÇÃO DE BATENTE/RODAPE	UN	1,0000000	1,37	1,37
2	0218274 FORRAMENTO OU BATENTE DE MADEIRA, L = 15 cm	CJ	0,2000000	122,83	24,57
	Sub-Total de Material				27,10
	Custo Direto Total				38,30
	Taxa de BDI %		26,3200000		10,08
	Total da Composição				48,38
	Preço Unitário Adotado				48,38

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
6.1.2	ALIZAR (GUARNICAÇÃO) DE MADEIRA	M	30/03/2021		
1	0110041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,0990025	16,77	1,66
1	0110498 CARPINTEIRO	H	0,0990025	20,94	2,07
	Sub-Total de Mão de Obra				3,73
2	0211724 PREGO	KG	0,0200000	15,46	0,31
2	0218268 ALIZAR DE MADEIRA L = 5 cm	M	1,0000000	4,52	4,52
	Sub-Total de Material				4,83
	Custo Direto Total				8,56
	Taxa de BDI %		26,3200000		2,25
	Total da Composição				10,81
	Preço Unitário Adotado				10,81

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
6.1.3	PORTA TIPO PARANA (S/ACESSÓRIOS)	M2	30/03/2021		
1	0110041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,1780800	16,77	19,76
1	0110498 CARPINTEIRO	H	1,1786770	20,94	24,68
	Sub-Total de Mão de Obra				44,44
2	0211715 PORTA TIPO PARANA	M2	1,0000000	77,05	77,05
	Sub-Total de Material				77,05
	Custo Direto Total				121,49
	Taxa de BDI %		26,3200000		31,98
	Total da Composição				153,47
	Preço Unitário Adotado				153,47

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
6.1.4	DOBRADICA CROMADA 3 1/2" X 3"	UN	30/03/2021		
1	0110041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,2477550	16,77	4,15
1	0110498 CARPINTEIRO	H	0,2477550	20,94	5,19
	Sub-Total de Mão de Obra				9,34
2	0211028 DOBRADICA CROMADA 3 1/2"X3" REF.1523	UN	1,0000000	28,91	28,91
2	0211587 PARAFUSO PARA MADEIRA 1 3/4"X10MM	UN	6,0000000	0,15	0,90
	Sub-Total de Material				29,81
	Custo Direto Total				39,15
	Taxa de BDI %		26,3200000		10,30
	Total da Composição				49,45
	Preço Unitário Adotado				49,45

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
6.1.5	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UN	30/03/2021		

CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE
 EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA
 OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVÊNIO N.º 23/2023 E MAPA Nº 5032.
 EDITAL CONCORRÊNCIA N.º 29.12.01/2023
 FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
 BDI: 26,32%



COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
1	0110041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	1,9810450	16,77	33,22
1	0110498 CARPINTEIRO	H	1,9810450	20,94	41,48
	Sub-Total de Mão de Obra				74,70
2	0211154 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	UN	1,0000000	52,24	52,24
	Sub-Total de Material				52,24
	Custo Direto Total				126,94
	Taxa de BDI %		26,3200000		33,41
	Total da Composição				160,35
	Preço Unitário Adotado				160,35

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
6.1.6	Trilho para fixação (parte superior) de porta de correr em perfil "u", inclusive roldanas	M	30/01/2024		
2	02OR01993 ROLDANA PARA PORTA CORRER (SUPERIOR)	UN	2,0000000	39,65	79,30
2	02OR02277 Perfil Alumínio, U, usado como trilho superior em porta de correr	M	1,0000000	43,14	43,14
	Sub-Total de Material				122,44
	Serviços Auxiliares				
A	88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2192980	24,10	5,29
A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2192980	19,29	4,23
	Total de Serviços Auxiliares				9,52
	Custo Direto Total				131,96
	Taxa de BDI %		26,3200000		34,73
	Total da Composição				166,69
	Preço Unitário Adotado				166,69

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
6.1.7	REVESTIMENTO DE FORMICA EM ESQUADRIAS OU MOVEIS	M2	30/03/2021		
1	0110041 AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,7427675	16,77	12,46
1	0110498 CARPINTEIRO	H	0,7427675	20,94	15,55
	Sub-Total de Mão de Obra				28,01
2	0210814 COLA ESPECIAL 'PVA'	KG	0,3500000	13,99	4,90
2	0211193 FORMICA P/REVESTIMENTO	M2	1,0500000	30,60	32,13
	Sub-Total de Material				37,03
	Custo Direto Total				65,04
	Taxa de BDI %		26,3200000		17,12
	Total da Composição				82,16
	Preço Unitário Adotado				82,16

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				
6.1.8	BATEDOR PARA PORTA EM CHAPA DE ALUMINIO TIPO XADREZ LAVRADA ESP. 3mm C/ FIXACAO SOBRE M	M2	30/03/2021		
1	0111530 MONTADOR	H	0,2835750	20,94	5,94
1	0112543 SERVENTE	H	0,2839730	17,26	4,90
	Sub-Total de Mão de Obra				10,84
2	0218618 CHAPA DE ALUMINIO TIPO XADREZ LAVRADA ESP. 3mm (8	M2	0,3600000	229,96	82,79
2	0218619 FITA DUPLA FACE ACRILICA	M	0,9000000	1,81	1,63
	Sub-Total de Material				84,42
	Custo Direto Total				95,26
	Taxa de BDI %		26,3200000		25,07
	Total da Composição				120,33
	Preço Unitário Adotado				120,33

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux. Descrição				



CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE

EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVENÇÃO N.º 23/2025 E MAPA N.º 5032.

EDITAL CONCORRÊNCIA N.º 29.12.01/2023

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44%

HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

BDI: 26,32%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.1.9	PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA	M	30/03/2021		
1	010498 CARPINTEIRO	H	0,2466605	20,94	5,17
	Sub-Total de Mão de Obra				5,17
2	0218639 PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA	M	1,0000000	219,41	219,41
	Sub-Total de Material				219,41
	Custo Direto Total				224,58
	Taxa de BDI %		26,3200000		59,11
	Total da Composição				283,69
	Preço Unitário Adotado				283,69

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.1.10	PERFIL U DE ABAS IGUAIS, EM ALUMINIO, 1/2" (1,27 X 1,27 CM), PARA PORTA OU JANELA DE CORRER	M	30/01/2024		
2	0211552 PERFIL U DE ABAS IGUAIS, EM ALUMINIO, 1/2" (1,27 X 1,27 CM), PARA PORTA OU JANELA DE CORRER	M	1,0000000	7,82	7,82
	Sub-Total de Material				7,82
	Custo Direto Total				7,82
	Taxa de BDI %		26,3200000		2,06
	Total da Composição				9,88
	Preço Unitário Adotado				9,88

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.1.11	Porta radiológica em mad/mad de lei, p/pintura, dim: 0,92x2,12m, laminado de chumbo embutido, e=2mm	UN	30/01/2024		
2	020R12919 Porta radiológica em mad/mad de lei p/pintura, dim: 0,92x2,12m, laminado de chumbo embutido, e=2mm, dobradiças reforçadas aneladas de 3 1/2" x 3", fechadura tambor autoblocante, marca Arouca, ref.: 10	UN	1,0000000	6.339,18	6.339,18
	Sub-Total de Material				6.339,18
	Serviços Auxiliares				
A	88262 CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,4308595	24,10	82,68
A	88316 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,4308595	19,29	66,18
	Total de Serviços Auxiliares				148,86
	Custo Direto Total				6.488,04
	Taxa de BDI %		26,3200000		1.707,65
	Total da Composição				8.195,69
	Preço Unitário Adotado				8.195,69

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.1.12	JANELA BASCULANTE EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL, EXCLUSIVE VIDRO	M2	30/03/2021		
1	0112391 PEDREIRO	H	2,2904900	20,94	47,96
1	0112543 SERVENTE	H	1,4925000	17,26	25,76
	Sub-Total de Mão de Obra				73,72
2	0219142 JANELA ALUMINIO BASCULANTE 100 X 100 CM (AXL)	UN	1,0000000	325,62	325,62
	Sub-Total de Material				325,62
	Serviços Auxiliares				
A	C0164 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PEN. TRACO 1:3	M3	0,0210000	911,12	19,13
	Total de Serviços Auxiliares				19,13
	Custo Direto Total				418,47
	Taxa de BDI %		26,3200000		110,14
	Total da Composição				528,61
	Preço Unitário Adotado				528,61

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total



CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE

EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVENIO Nº 23/2023 - MADE Nº 5032.

EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 29.12.01/2023

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

BDI: 26,32%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item Serviço	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.1.13		JANELA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CORRER, COM BANDEIROLA E/OU PEITORIL, SEM	M2	30/03/2021		
	2 0218339	JANELA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL/FOSCO, DE CO	M2	1,0000000	285,66	285,66
		Sub-Total de Material				285,66
		Custo Direto Total				285,66
		Taxa de BDI %		26,3200000		75,19
		Total da Composição				360,85
		Preço Unitario Adotado				360,85

Item Serviço	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.1.14		CONTRAMARCO DE ALUMÍNIO. FIXAÇÃO COM PARAFUSO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M	31/07/2023		
	2 0211950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6. COM PARAFUSO DE 4.20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA. CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	2,6950000	0,22	0,59
	2 0239961	SILICONE ACÉTICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,2000000	27,71	5,54
	2 0243657	CONTRAMARCO DE ALUMINIO (PERFIL 25) PARA ESQUADRIAS. TIPO CONVENCIONAL / CADEIRINHA. 60 MM (CM-060). INCLUSO CONEXOES. GRAPAS E TRAVAMENTOS	M	1,0000000	10,33	10,33
		Sub-Total de Material				16,46
		Serviços Auxiliares				
	A 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1482550	24,45	3,62
	A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0761175	19,29	1,47
		Total de Serviços Auxiliares				5,09
		Custo Direto Total				21,55
		Taxa de BDI %		26,3200000		5,67
		Total da Composição				27,22
		Preço Unitario Adotado				27,22

Item Serviço	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
6.1.15		Portão em alumínio, cor N/B/P, em perfis búzio quadrado ou lambril, completo inclusive rodízios, perfis e f	M2	30/01/2024		
	2 02OR12806	Portão ou porta em alumínio, cor N/P/B, com pefis em lambril, em búzio quadrado ou ambos, de correr ou abrir, completo inclusive dobradiças, ou perfis e roldana, e fechadura	M2	1,0000000	278,60	278,60
		Sub-Total de Material				278,60
		Serviços Auxiliares				
	A 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2385760	24,45	30,28
	A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2385760	19,29	23,89
		Total de Serviços Auxiliares				54,17
		Custo Direto Total				332,77
		Taxa de BDI %		26,3200000		87,59
		Total da Composição				420,36
		Preço Unitario Adotado				420,36

Item Serviço	Insumo/Aux.	Descrição	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
7.1.1		VIDRO LAMINADO DUPLO, INCOLOR, C/MASSA PARA CAIXILHOS E=6MM (FORNECIMENTO E COLOCACAO)	M2	30/03/2021		
	2 02I9140	VIDRO COMUM LAMINADO, LISO, INCOLOR, DUPLO, ESSES	M2	1,0000000	602,27	602,27
		Sub-Total de Material				602,27
		Custo Direto Total				602,27
		Taxa de BDI %		26,3200000		158,52
		Total da Composição				760,79
		Preço Unitario Adotado				760,79



CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE

EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVENIO N.º 23/2023 E MAPP N.º 5032.

EDITAL CONCORRÊNCIA N.º 29.12.01/2023

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

BDI: 26,32%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
7.1.2	INSTALAÇÃO DE VIDRO LAMINADO. E = 8 MM (4+4). ENCAIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021_PS		M2	31/07/2023			
	2	0211950	BUCHA DE NYLON SEM ABA S6. COM PARAFUSO DE 4.20 X 40 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA. CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	2,1960000	0,22	0,48
	2	0220259	PERFIL DE BORRACHA EPDM MACICO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS	M	3,4160000	12,84	43,86
	2	0234360	PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO	KG	0,9640000	38,94	37,54
	2	0234391	VIDRO COMUM LAMINADO LISO INCOLOR DUPLO. ESPESURA TOTAL 8 MM (CADA CAMADA DE 4 MM) - COLOCADO	M2	1,0000000	809,80	809,80
	2	0239432	FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL	M	2,9920000	2,90	8,68
		Sub-Total de Material				900,36	
		Serviços Auxiliares					
	A	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5021515	19,29	28,98
	A	88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,5023505	23,02	34,58
		Total de Serviços Auxiliares				63,56	
		Custo Direto Total				963,92	
		Taxa de BDI %		26,3200000		253,70	
		Total da Composição				1.217,62	
		Preço Unitário Adotado				1.217,62	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
7.1.3	PELICULA DE POLIESTER, INVESTIGACAO		M2	30/03/2021			
	1	0111530	MONTADOR	H	0,3452650	20,94	7,23
		Sub-Total de Mão de Obra				7,23	
	2	0211612	PELICULA DE POLIESTER , INVESTIGACAO	M2	2,1000000	41,08	86,27
		Sub-Total de Material				86,27	
		Custo Direto Total				93,50	
		Taxa de BDI %		26,3200000		24,61	
		Total da Composição				118,11	
		Preço Unitário Adotado				118,11	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
7.1.4	Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro laminado 3+3 refletivo		M2	30/01/2024			
	2	02OR12207	Fornecimento e instalação de fachada em pele de vidro, em vidro laminado 3+3 refletivo	M2	1,0000000	1.740,33	1.740,33
		Sub-Total de Material				1.740,33	
		Custo Direto Total				1.740,33	
		Taxa de BDI %		26,3200000		458,05	
		Total da Composição				2.198,38	
		Preço Unitário Adotado				2.198,38	

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total	
	Insumo/Aux.	Descrição					
7.1.5	MOLA HIDRAULICA P/PORTA DE VIDRO		UN	30/03/2021			
	1	0110041	AJUDANTE DE CARPINTEIRO	H	0,4975000	16,77	8,34
		Sub-Total de Mão de Obra				8,34	
	2	0211525	MOLA HIDRAULICA P/PORTA DE VIDRO (1012)	UN	1,0000000	601,32	601,32
	2	0211586	PARAFUSO PARA MADEIRA CABECA CHATA 2.8X16MM	UN	4,0000000	0,03	0,12
		Sub-Total de Material				601,44	
		Custo Direto Total				609,78	
		Taxa de BDI %		26,3200000		160,49	
		Total da Composição				770,27	



CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE
 EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA
 OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVENIO N.º 23/2013/ATM/PR Nº 5032.
 EDITAL CONCORRÊNCIA N° 29.12.01/2023
 FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
 BDI: 26,32%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Preço Unitário Adotado	770,27
------------------------	--------

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
7.1.6		JOGO DE FERRAGENS CROMADAS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO. UMA FOLHA COMPOSTO DE DOBR	UN	31/07/2023		
	2 0203104	CONJ. DE FERRAGENS PARA PORTA DE VIDRO TEMPERADO. EM ZAMAC CROMADO. CONTEMPLANDO DOBRADICA INF.. DOBRADICA SUP.. PIVO PARA DOBRADICA INF.. PIVO PARA DOBRADICA SUP.. FECHADURA CENTRAL EM ZAMC. CROMADO.	CJ	1,0000000	176,97	176,97
		Sub-Total de Material				176,97
		Serviços Auxiliares				
	A 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8237355	19,29	35,18
	A 88325	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,8237355	23,02	41,98
		Total de Serviços Auxiliares				77,16
		Custo Direto Total				254,13
		Taxa de BDI %		26,3200000		66,89
		Total da Composição				321,02
		Preço Unitário Adotado				321,02

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
7.1.7		PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA	M	30/03/2021		
	1 0110498	CARPINTEIRO	H	0,2466605	20,94	5,17
		Sub-Total de Mão de Obra				5,17
	2 0218639	PUXADOR HORIZONTAL/VERTICAL PARA PORTA	M	1,0000000	219,41	219,41
		Sub-Total de Material				219,41
		Custo Direto Total				224,58
		Taxa de BDI %		26,3200000		59,11
		Total da Composição				283,69
		Preço Unitário Adotado				283,69

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
7.1.8		GUICHE EM ALUMINIO E VIDRO TEMPERADO E=10mm	M2	30/03/2021		
	1 0110037	AJUDANTE	H	1,4925000	16,77	25,03
	1 0111530	MONTADOR	H	2,4665055	20,94	51,65
		Sub-Total de Mão de Obra				76,68
	2 0210113	ARGAMASSA COLANTE PRE-MISTURADA	KG	3,1000000	1,21	3,75
	2 0211515	MASSA IGAS PARA CAIXILHO DE ALUMINIO	KG	1,5000000	8,37	12,56
	2 0211893	SUPORTE COM MIOLO PARA 2 VIDROS (1306)	UN	2,5000000	47,06	117,65
	2 0212157	TRILHO DE ALUMINIO PARA FORRO DE GESSO	M	2,7500000	7,02	19,31
	2 0212258	VIDRO TEMPERADO 10MM INCOLOR SEM COLOCACAO	M2	1,0000000	329,34	329,34
		Sub-Total de Material				482,61
		Custo Direto Total				559,29
		Taxa de BDI %		26,3200000		147,21
		Total da Composição				706,50
		Preço Unitário Adotado				706,50

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
7.1.9		VISOR COM VIDRO TEMPERADO E=6mm E MOLDURA DE ALUMINIO	M2	30/03/2021		
	1 0110037	AJUDANTE	H	1,4925000	16,77	25,03
	1 0111530	MONTADOR	H	2,4672020	20,94	51,66
		Sub-Total de Mão de Obra				76,69



CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE
 EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA
 OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVENIO N.º 23/2023 E MAPA Nº 5032.

EDITAL CONCORRÊNCIA N° 29.12.01/2023

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

BDI: 26,32%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item	Quantidade	Descrição	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
2	0210113	ARGAMASSA COLANTE PRE-MISTURADA	KG	3,1000000	1,21	3,75
2	0211515	MASSA IGAS PARA CAIXILHO DE ALUMINIO	KG	1,5000000	8,37	12,56
2	0212157	TRILHO DE ALUMINIO PARA FORRO DE GESSO	M	4,0000000	7,02	28,08
2	0212259	VIDRO TEMPERADO 6MM INCOLOR SEM COLOCACAO	M2	1,0000000	234,28	234,28
		Sub-Total de Material				278,67
		Custo Direto Total				355,36
		Taxa de BDI %		26,3200000		93,53
		Total da Composição				448,89
		Preço Unitário Adotado				448,89

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
8.1.1		ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA. TIPO FINK. COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS. INCLUSOS PERFIS MET	KG	31/07/2023		
	2	0200442 PARAFUSO FRANCES M16 EM ACO GALVANIZADO. COMPRIMENTO = 45 MM. DIAMETRO = 16 MM. CABECA ABAULADA	UN	0,0030000	7,79	0,02
	2	0201332 CHAPA DE ACO GROSSA. ASTM A36. E = 3/8 " (9.53 MM) 74.69 KG/M2	KG	0,0018177	9,01	0,02
	2	0201333 CHAPA DE ACO GROSSA. ASTM A36. E = 1/2 " (12.70 MM) 99.59 KG/M2	KG	0,0064239	8,88	0,06
	2	0204777 CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA). ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	0,5167325	10,38	5,36
	2	0210966 PERFIL "U" DE ACO LAMINADO. "U" 152 X 15.6	KG	0,5660257	11,65	6,59
		Sub-Total de Material				12,05
		Serviços Auxiliares				
	A	100716 JATEAMENTO ABRASIVO COM GRANALHA DE AÇO EM PERFIL METÁLICO EM FÁBRICA. AF_01/2020	M2	0,0079000	26,41	0,21
	A	100719 PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	0,0079000	10,49	0,08
	A	88240 AJUDANTE DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0008955	18,16	0,02
	A	88278 MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0044775	21,79	0,10
	A	93287 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO. COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M. CAPACIDADE MÁXIMA 60 T. POTÊNCIA 260 KW - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,0007000	307,23	0,22
	A	93288 GUINDASTE HIDRÁULICO AUTOPROPELIDO. COM LANÇA TELESCÓPICA 40 M. CAPACIDADE MÁXIMA 60 T. POTÊNCIA 260 KW - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,0006000	143,62	0,09
		Total de Serviços Auxiliares				0,72
		Custo Direto Total				12,77
		Taxa de BDI %		26,3200000		3,36
		Total da Composição				16,13
		Preço Unitário Adotado				16,13

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
8.1.2		TELHA DE ALUMINIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	M2	30/03/2021		
	1	0111530 MONTADOR	H	0,2837740	20,94	5,94
	1	0112543 SERVENTE	H	0,2844705	17,26	4,91
		Sub-Total de Mão de Obra				10,85
	2	0211215 GANCHO COM PORCA E ARRUELA	UN	3,0000000	1,81	5,43
	2	0211920 TALA DE AJUSTE	UN	3,0000000	0,27	0,81
	2	0218434 TELHA DE ALUMINIO, TRAPEZOIDAL e = 0,7mm	M2	1,0000000	36,73	36,73
		Sub-Total de Material				42,97
		Custo Direto Total				53,82
		Taxa de BDI %		26,3200000		14,17
		Total da Composição				67,99
		Preço Unitário Adotado				67,99

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				



CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE
 EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA
 OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVENIO Nº 23/2023 E MAPP Nº 5032.

EDITAL CONCORRÊNCIA Nº 29.12.01/2023

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
 BDI: 26,32%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
8.1.3	CUMEEIRA DE ALUMINIO E=0.8mm	M	30/03/2021		
1	0111530 MONTADOR	H	0,1890500	20,94	3,96
1	0112543 SERVENTE	H	0,1889505	17,26	3,26
	Sub-Total de Mão de Obra				7,22
2	0211215 GANCHO COM PORCA E ARRUELA	UN	3,0000000	1,81	5,43
2	0212048 TELHA DE ALUMINIO	KG	1,4200000	29,97	42,56
	Sub-Total de Material				47,99
	Custo Direto Total				55,21
	Taxa de BDI %		26,3200000		14,53
	Total da Composição				69,74
	Preço Unitário Adotado				69,74

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
8.1.4	TELHA DE ALUMINIO C/MIOLO POLIURETANO, TRAPEZOIDAL+TRAPEZOIDAL	M2	30/03/2021		
1	0111530 MONTADOR	H	0,2835750	20,94	5,94
1	0112543 SERVENTE	H	0,2839730	17,26	4,90
	Sub-Total de Mão de Obra				10,84
2	0211215 GANCHO COM PORCA E ARRUELA	UN	3,0000000	1,81	5,43
2	0211920 TALA DE AJUSTE	UN	3,0000000	0,27	0,81
2	0212042 TELHA ALUMINIO, MIOLO POLIURETANO, T+T	M2	1,0000000	108,58	108,58
	Sub-Total de Material				114,82
	Custo Direto Total				125,66
	Taxa de BDI %		26,3200000		33,07
	Total da Composição				158,73
	Preço Unitário Adotado				158,73

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
8.1.5	CUMEEIRA TERMOACUSTICA	M	30/03/2021		
1	0110047 AJUDANTE DE TELHADISTA	H	0,1189025	16,77	1,99
1	0112070 TELHADISTA	H	0,1189025	20,94	2,49
	Sub-Total de Mão de Obra				4,48
2	0210929 CUMEEIRA TERMOACUSTICA	UN	0,8250000	68,58	56,58
	Sub-Total de Material				56,58
	Custo Direto Total				61,06
	Taxa de BDI %		26,3200000		16,07
	Total da Composição				77,13
	Preço Unitário Adotado				77,13

Item Serviço	Descrição do Serviço	Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
8.1.6	CALHA EM CHAPA DE ALUMINIO LISA 22, ESP.=0,71MM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	30/03/2021		
1	0110037 AJUDANTE	H	0,8955000	16,77	15,02
1	0111530 MONTADOR	H	0,5970000	20,94	12,50
1	0112070 TELHADISTA	H	0,5363050	20,94	11,23
1	0112543 SERVENTE	H	0,5557075	17,26	9,59
	Sub-Total de Mão de Obra				48,34
2	0211728 PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/	KG	0,0250000	13,73	0,34
2	0211784 REBITES	KG	0,0049000	58,00	0,28
2	0211872 SOLDA 50X50	KG	0,1800000	82,32	14,82
2	0216804 MASTIQUE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO NA COR CI	UN	0,1600000	137,49	22,00
2	0219375 CHAPA DE ALUMINIO LISA 22, DIMENSOES 2,0X1,0M, ES	KG	2,0350000	28,39	57,77
	Sub-Total de Material				95,21
3	0310632 GUINDASTE HIDRAULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHI)	H	0,0183000	44,54	0,82
3	0310746 GUINDASTE HIDRAULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	H	0,0132000	94,85	1,25



CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE
 EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA
 OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVENIO N.º 23/2023 E MAPP N.º 5032.
 EDITAL CONCORRÊNCIA N.º 29.12.01/2023
 FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
 BDI: 26,32%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

		Sub-Total de Equipamento				2,07
		Custo Direto Total				145,62
		Taxa de BDI %		26,3200000		38,33
		Total da Composição				183,95
		Preço Unitário Adotado				183,95

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
8.1.7		RUFO EM CHAPA DE ALUMINIO LISA 22, ESP.=0,71MM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M2	30/03/2021		
	1 0110037	AJUDANTE	H	0,4477500	16,77	7,51
	1 0111530	MONTADOR	H	0,2985000	20,94	6,25
	1 0112070	TELHADISTA	H	0,4457600	20,94	9,33
	1 0112543	SERVENTE	H	0,7348075	17,26	12,68
		Sub-Total de Mão de Obra				35,77
	2 0211728	PREGO 18X27 (2.1/2" X 10) (APROXIMADAMENTE 198UN/	KG	0,0240000	13,73	0,33
	2 0211784	REBITES	KG	0,0048000	58,00	0,28
	2 0211872	SOLDA 50X50	KG	0,1800000	82,32	14,82
	2 0216804	MASTIQUE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO NA COR CI	UN	0,1600000	137,49	22,00
	2 0219375	CHAPA DE ALUMINIO LISA 22, DIMENSOES 2,0X1,0M, ES	KG	2,0350000	28,39	57,77
		Sub-Total de Material				95,20
	3 0310632	GUINDASTE HIDRAULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHI)	H	0,0183000	44,54	0,82
	3 0310746	GUINDASTE HIDRAULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	H	0,0132000	94,85	1,25
		Sub-Total de Equipamento				2,07
		Custo Direto Total				133,04
		Taxa de BDI %		26,3200000		35,02
		Total da Composição				168,06
		Preço Unitário Adotado				168,06

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.1.1		REGULARIZACAO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:3 - ESP= 3cm	M2	30/03/2021		
	1 0112391	PEDREIRO	H	0,2487500	20,94	5,21
	1 0112543	SERVENTE	H	0,4906345	17,26	8,47
		Sub-Total de Mão de Obra				13,68
	2 0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0365000	67,16	2,45
	2 0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	14,5800000	0,56	8,16
		Sub-Total de Material				10,61
		Custo Direto Total				24,29
		Taxa de BDI %		26,3200000		6,39
		Total da Composição				30,68
		Preço Unitário Adotado				30,68

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.1.2		IMPERMEABILIZACAO COM MANTA ASFALTICA, CLASSE B, ESTRUTURADA COM POLIESTER NAO TECIDO, F	M2	30/03/2021		
	1 0110039	AJUDANTE DE APLICADOR DE IMPERMEABILIZACAO	H	0,7915225	16,77	13,27
	1 0110091	APLICADOR IMPERMEABILIZACAO	H	0,3980000	20,94	8,33
		Sub-Total de Mão de Obra				21,60
	2 0211218	GAS	KG	0,2600000	6,35	1,65
	2 0219506	MANTA ASFALTICA COM POLIMEROS E ELASTOMEROS, CLAS	M2	1,1500000	34,60	39,79
	2 0219509	PRIMER, EMULSAO ASFALTICA A BASE DE AGUA, PARA CO	L	0,4000000	7,73	3,09
		Sub-Total de Material				44,53
		Custo Direto Total				66,13
		Taxa de BDI %		26,3200000		17,41
		Total da Composição				83,54
		Preço Unitário Adotado				83,54



CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE
 EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA
 OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVENIO N.º 29/2023 E MAP N.º 5032.
 EDITAL CONCORRÊNCIA N.º 29.12.01/2023
 FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS
 BDI: 26,32%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.1.3	PROTECAO MECANICA, COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRACO 1:4, E=2CM		M2	30/03/2021		
	1 0112391	PEDREIRO	H	0,4730230	20,94	9,91
	1 0112543	SERVENTE	H	0,4730230	17,26	8,16
	Sub-Total de Mão de Obra					18,07
	Serviços Auxiliares					
	A C0171	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRACO 1:4	M3	0,0200000	440,79	8,82
	Total de Serviços Auxiliares					8,82
	Custo Direto Total					26,89
	Taxa de BDI %			26,3200000		7,08
	Total da Composição					33,97
	Preço Unitário Adotado					33,97

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.1.4	IMPERMEABILIZACAO C/ EMULSAO ASFALTICA CONSUMO 2kg/m2		M2	30/03/2021		
	1 0110037	AJUDANTE	H	0,1990000	16,77	3,34
	Sub-Total de Mão de Obra					3,34
	2 0211090	EMULSAO ASFALTICA	KG	2,0000000	13,96	27,92
	Sub-Total de Material					27,92
	Custo Direto Total					31,26
	Taxa de BDI %			26,3200000		8,23
	Total da Composição					39,49
	Preço Unitário Adotado					39,49

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
9.1.5	IMPERMEABILIZACAO DE ALVENARIA DE EMBASAMENTO NO RESPALDO C/ARGAMASSA CIMENTO E AREIA		M2	30/03/2021		
	1 0112391	PEDREIRO	H	0,7462500	20,94	15,63
	1 0112543	SERVENTE	H	0,8438595	17,26	14,57
	Sub-Total de Mão de Obra					30,20
	2 0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0243000	67,16	1,63
	2 0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	9,7200000	0,56	5,44
	2 0211249	IMPERMEABILIZANTE	KG	0,4000000	5,46	2,18
	Sub-Total de Material					9,25
	Custo Direto Total					39,45
	Taxa de BDI %			26,3200000		10,38
	Total da Composição					49,83
	Preço Unitário Adotado					49,83

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.1.1	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRACO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE		M2	30/03/2021		
	1 0112391	PEDREIRO	H	0,0995000	20,94	2,08
	1 0112543	SERVENTE	H	0,1337280	17,26	2,31
	Sub-Total de Mão de Obra					4,39
	2 0210109	AREIA MEDIA	M3	0,0061000	67,16	0,41
	2 0210805	CIMENTO PORTLAND	KG	2,4300000	0,56	1,36
	Sub-Total de Material					1,77
	Custo Direto Total					6,16
	Taxa de BDI %			26,3200000		1,62
	Total da Composição					7,78



CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE

EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVENIO N.º 03/2013 E MAPP Nº 5032.

EDITAL CONCORRÊNCIA N.º 29.12.01/2023

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

BDI: 26,32%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

		Preço Unitário Adotado				7,78
--	--	------------------------	--	--	--	------

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.1.2		REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:7	M2	30/03/2021		
	1 0112391	PEDREIRO	H	0,5674485	20,94	11,88
	1 0112543	SERVENTE	H	0,5676475	17,26	9,80
		Sub-Total de Mão de Obra				21,68
		Serviços Auxiliares				
	A C0174	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRACO 1:7	M3	0,0250000	352,87	8,82
		Total de Serviços Auxiliares				8,82
		Custo Direto Total				30,50
		Taxa de BDI %		26,3200000		8,03
		Total da Composição				38,53
		Preço Unitário Adotado				38,53

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.1.3		REBOCO COM BARITA ESP.=1CM	M2	30/03/2021		
	1 0112391	PEDREIRO	H	0,9452500	20,94	19,79
	1 0112543	SERVENTE	H	1,0131090	17,26	17,49
		Sub-Total de Mão de Obra				37,28
	2 0210108	AREIA GROSSA	M3	0,0243000	74,35	1,81
	2 0210190	BARITA (ARGAMASSA BARITADA)	KG	25,0000000	1,75	43,75
		Sub-Total de Material				45,56
		Custo Direto Total				82,84
		Taxa de BDI %		26,3200000		21,80
		Total da Composição				104,64
		Preço Unitário Adotado				104,64

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.1.4		EMBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRACO 1:7	M2	30/03/2021		
	1 0112391	PEDREIRO	H	0,5671500	20,94	11,88
	1 0112543	SERVENTE	H	0,5676475	17,26	9,80
		Sub-Total de Mão de Obra				21,68
		Serviços Auxiliares				
	A C0174	ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRACO 1:7	M3	0,0200000	352,87	7,06
		Total de Serviços Auxiliares				7,06
		Custo Direto Total				28,74
		Taxa de BDI %		26,3200000		7,56
		Total da Composição				36,30
		Preço Unitário Adotado				36,30

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coeficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.2.1		CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm2) - PEI-5/PEI-4 -	M2	30/03/2021		
	1 0111328	LADRILHISTA	H	0,6814755	20,94	14,27
	1 0112543	SERVENTE	H	0,6810775	17,26	11,76
		Sub-Total de Mão de Obra				26,03
	2 0216500	CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA DIMENSOES MAIORES D	M2	1,1000000	43,22	47,54
	2 0216508	ARGAMASSA COLANTE PRE-FABRICADA P/ CERAMICAS E	KG	8,0000000	2,02	16,16
		Sub-Total de Material				63,70
		Custo Direto Total				89,73



CLINTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ/CE

EMPRESA: FHS CONSTRUTORA LTDA

OBJETO: CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO HOSPITAL DE BATURITÉ/CE, EM CONFORMIDADE COM O PLANO DE TRABALHO, CONFORME CONVENIO N.º 02/2023 FHS APP Nº 5032.

EDITAL CONCORRÊNCIA N° 29.12.01/2023

FONTE: SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 83,85% HORA 47,76% MÊS) | SINAPI-CE 2023/07 COM DESONERAÇÃO (ENCARGOS SOCIAIS: 84,44% HORA 47,48% MÊS) | ORSE 2023/06 | COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

BDI: 26,32%

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DE PREÇO UNITÁRIO

	Taxa de BDI %		26,3200000		23,62
	Total da Composição				113,35
	Preço Unitário Adotado				113,35

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.2.2		Rodapé cerâmico 10 x 45 cm, porcelanato, branco tu polido, linha progetto, Portobello ou similar, aplicado	M	30/01/2024		
	2	02OR02540 Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos	KG	0,0600000	3,48	0,21
	2	02OR02542 Rodapé cerâmico 10 x 45 cm, Portobello, porcelanato branco tu polido, linha progetto, ou similar	PÇ	2,2200000	9,06	20,11
		Sub-Total de Material				20,32
		Serviços Auxiliares				
	A	88309 PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1056690	24,45	2,58
	A	504303 Argamassa industrializada AC-III, Votomassa ou similar	KG	0,4500000	2,19	0,99
		Total de Serviços Auxiliares				3,57
		Custo Direto Total				23,89
		Taxa de BDI %		26,3200000		6,29
		Total da Composição				30,18
		Preço Unitário Adotado				30,18

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.2.3		GRANITO POLIDO E=2cm, BRANCO, ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1:4, C/ REJUNTAMENTO	M2	30/03/2021		
	1	0112391 PEDREIRO	H	1,4925000	20,94	31,25
	1	0112543 SERVENTE	H	1,5538915	17,26	26,82
		Sub-Total de Mão de Obra				58,07
	2	0210805 CIMENTO PORTLAND	KG	2,6000000	0,56	1,46
	2	0217890 REJUNTE PARA GRANITO	KG	0,2500000	3,85	0,96
	2	0217891 VIAPLUS 1000 BRANCO	KG	1,8000000	2,69	4,84
	2	0217892 GRANITO POLIDO BRANCO E=2cm	M2	1,0500000	433,09	454,74
		Sub-Total de Material				462,00
		Serviços Auxiliares				
	A	C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRACO 1:4	M3	0,0250000	440,79	11,02
		Total de Serviços Auxiliares				11,02
		Custo Direto Total				531,09
		Taxa de BDI %		26,3200000		139,78
		Total da Composição				670,87
		Preço Unitário Adotado				670,87

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				
10.2.4		REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA, JUNTA ENTRE 6mm E 10mm EM CERAMICA, ACIMA DE 30x30 cm	M2	30/03/2021		
	1	0111328 LADRILHISTA	H	0,1890500	20,94	3,96
	1	0112543 SERVENTE	H	0,1890500	17,26	3,26
		Sub-Total de Mão de Obra				7,22
	2	0210118 ARGAMASSA PRE-FABRICADA PARA REJUNTAMENTO	KG	0,6760000	3,57	2,41
		Sub-Total de Material				2,41
		Custo Direto Total				9,63
		Taxa de BDI %		26,3200000		2,53
		Total da Composição				12,16
		Preço Unitário Adotado				12,16

Item Serviço	Descrição do Serviço		Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Preço Total
	Insumo/Aux.	Descrição				